
ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 28/2014
Aos quinze dias do mês de Maio de dois mil e quatorze (15/05/2014), às Nove horas (09:00), nas 

dependências da Prefeitura Municipal, realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos 

envelopes contendo a proposta e documentação de habilitação, apresentado em razão do certame licitatório 

na modalidade pregão, estilo presencial o qual tem por objeto à Aquisição de computadores, softwares, 

impressoras e peças de informática para diversos setores da Prefeitura de Rio Bom. Estavam presentes 

o pregoeiro José Carlos de Paula, a equipe de apoio formada por Leandro Caldeirão da Silva e Bruno dos 

Santos Maia e os representantes das empresas que apresentaram envelopes fechados em local, data e horário 

estabelecido, sendo eles: Erisvelton de Oliveira Barbosa portador do RG: 104082335 e do CPF: 

084.089.079-64, representante da empresa EVEREST INFORMATICA LTDA ME CNPJ:

05.316.449/0001-87, Marcelo Rios Adami portador do RG: 8383130-8 e do CPF: 048.853.389-99, 

representante da empresa MR ADAMI INFORMATICA-ME CNPJ: 12.404.846/0001-76, Marcelo Augusto 

Papa portador do RG: 20712906 e do CPF: 146.531.868-20, representante da empresa PR TELECOM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, CNPJ: 11.784.531/0001-39, Josinei Garuth portador do RG: 

45931153 e do CPF: 575.651.809-63, representante da empresa MAX COMPANY LTDA, 

CNPJ:07.291.880/0001-41, Elido Bernardino Guzman portador do RG: v2062914 e do CPF: 004.113.779-

57, representante da empresa TANGO LTDA – ME, CNPJ:05.304.697/0001-08, João Carlos Gil Silva 

Junior portador do RG: 88118740 e do CPF: 051.690.609-71, representante da empresa CALDINI E CIA 

LTDA – ME, CNPJ:04.226.644/0001-53, Adriano Duarte Tavares da Silva portador do RG: 9924837-8 e do 

CPF: 068.850.969-03, representante da empresa COMERCIAL MS LICITA LTDA ME, 

CNPJ:12.501.677/0001-92, Sidnei dos Santos Azevedo portador do RG: 59739513 e do CPF: 592.798.429-

00, representante da empresa AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME, CNPJ:08.633.788/0001-85, Dando 

início ao certame o pregoeiro, agradeceu a presença de todos e explicou que as empresas deveriam ser 

comprometidas com a venda, e as empresas vencedoras  deveriam entregar os produtos (pedidos) 

respeitando o prazo de entrega referida no edital e só seriam aceitos produtos de boa qualidade, cujo o não 

cumprimento resultara em notificação para posterior tomada de providencia foi recebido os envelopes das 

empresas credenciadas, foi aberto o envelope referente à proposta de preço realizando a classificação por 

menor valor por item, sendo que as empresas, Elido Bernardino Guzman portador do RG: v2062914 e do 

CPF: 004.113.779-57, representante da empresa TANGO LTDA – ME, CNPJ:05.304.697/0001-08, João 

Carlos Gil Silva Junior portador do RG: 88118740 e do CPF: 051.690.609-71, representante da empresa 

CALDINI E CIA LTDA – ME, CNPJ:04.226.644/0001-53, Adriano Duarte Tavares da Silva portador do 

RG: 9924837-8 e do CPF: 068.850.969-03, representante da empresa COMERCIAL MS LICITA LTDA 

ME, CNPJ:12.501.677/0001-92, Sidnei dos Santos Azevedo portador do RG: 59739513 e do CPF: 

592.798.429-00, representante da empresa AZEVEDO & PORFIRIO LTDA - ME, CNPJ:08.633.788/0001-

85 e Marcelo Rios Adami portador do RG: 8383130-8 e do CPF: 048.853.389-99,  representante da empresa 

MR ADAMI INFORMATICA-ME CNPJ: 12.404.846/0001-76, declinaram após a classificação das 



propostas e se fizeram ausentes. Em seguida iniciou se a etapa de lances ficando da seguinte forma: a

empresa MAX COMPANY LTDA venceu o item: 01 sendo este, totalizando R$ 16.900,00 (dezesseis mil e 

novecentos reais), a empresa PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME, venceu os itens:

2,4,6,8,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28 sendo estes, totalizando o valor total de R$ 

47.877,50 (quarenta e sete mil oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos) e a empresa EVEREST 

INFORMATICA LTDA ME venceu os itens: 3,5,7,9,10,29,30,31,32 sendo estes, totalizando o valor de R$ 

47.532,00 (quarenta e sete mil quinhentos e trinta e dois reais). Em seguida foram abertos os envelopes 

referentes à documentação das empresas vencedoras, sendo que a empresa PR TELECOM COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI – ME apresentou a certidão do CICAD vencida e o pregoeiro determinou que a 

empresa poderá apresentar uma nova certidão no prazo de 2 (dois) dias uteis, podendo ser prorrogado por 

igual periodo, conforme o artigo 42 da lei complementar 123/2006, as demais empresas estavam 

habilitadas.Não havendo mais nada a tratar eu Leandro Caldeirão da Silva, secretário em função, lavrei a 

presente ata que após análise foi aprovada por mim e demais presentes. 

Rio Bom - PR, 15 de Maio de 2014.

José Carlos de Paula                           Bruno dos Santos Maia                         Leandro Caldeirão da Silva         

Josinei Garuth                                     Erisvelton de Oliveira Barbosa                    Marcelo Augusto Papa


